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Punkt 401: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-2-21

Sagsfremstilling
Meddelelser fra borgmesteren på magistratens møde den 11. oktober 2021

a) Om midlertidig nedlukning af FirstAgenda Prepare
En orientering om midlertidig nedlukning af FirstAgenda Prepare i tidsrummet fredag den 22. oktober kl. 17 til og med
søndag den 24. oktober 2021 grundet systemopdatering, blev taget til efterretning, idet forvaltningen blev anmodet om at
give kommunalbestyrelsen besked, såfremt opdateringen færdiggøres tidligere.

b) Anmodning om dobbeltbehandling og ekspeditionsbemyndigelse - sag om Stormly
En orientering om dobbeltbehandling og en forventet ekspeditionsbemyndigelse i en sag om Stormly i ældre- og
omsorgsudvalget og magistraten den 25. oktober blev taget til efterretning.

c) Anmodning om dobbeltbehandling og ekspeditionsbemyndigelse - sag om parkareal
En orientering om dobbeltbehandling og ekspeditionsbemyndigelse i en sag om mindre parkareal i by- og miljøudvalget
og magistraten den 11. oktober blev taget til efterretning.

d) Om en ombudsmandshenvendelse vedrørende en tidligere aktindsigt og afgørelse i Ankestyrelsen
En orientering om en ombudsmandshenvendelse vedrørende en tidligere aktindsigt og afgørelse i Ankestyrelsen blev taget
til efterretning.

e) Orientering om udfaldet af retssag med kommunen som biintervenient
En orientering om udfaldet af retssag med kommunen som biintervenient ved Frederiksberg Ret blev taget til efterretning.

f) Om Too Good To Go-ordning i kantinen på Frederiksberg Rådhus
En orientering om forslag fra Meyers Kantiner om etablering af Too Good To Go ordning i rådhusets kantine blev taget til
efterretning.

g) Status for Frederiksberg Svømmehal
En orientering om status for Frederiksberg Svømmehal blev taget til efterretning, idet sagen forelægges den 25. oktober.

h) Svar fra Indenrigs- og Boligministeriet vedrørende udligningsordningen
Et svar fra Indenrigs- og Boligministeriet vedrørende udligningsordningen blev taget til efterretning, idet ministeriets svar
(afsendt på embedsmandsniveau) sendes til magistraten. Borgmesteren vil tage kontakt til indenrigs- og boligministeren
om sagen, og der var opbakning til, at også andre medlemmer af Magistraten evt. kan tage sagen op via politiske
kontakter.

i) Om administrativ reorganisering
En orientering om status for administrativ reorganisering blev taget til efterretning med de faldne bemærkninger.

j) Om besøg/praktik i jobcentret
En anmodning om besøg/praktik i jobcentret fra rådmand Lone Loklindt blev henvist til behandling i Arbejdsmarkeds-og
Uddannelsesudvalget.



Punkt 402: Spørgeskemaundersøgelse om kommunalbestyrelsens spørgetid

00.22.00-G01-8-20

Resume
Magistraten blev den 18. januar 2021 forelagt resultatet af spørgeskemaundersøgelsen om afviklingen af spørgetiden
forud for kommunalbestyrelsens møder. På mødet bad magistraten forvaltningen om at undersøge andre kommuners
praksis på området og samtidig se på reglerne om foretræde for udvalg. Denne sag belyser begge dele.

Beslutning
Magistraten tog orienteringen om resultatet af spørgeskemaundersøgelsen, andre kommuners praksis om spørgetid samt
kommunens egne regler om foretræde m.v. til efterretning, idet en sag om spørgetid og foretræde forelægges i starten af
den nye valgperiode.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at orienteringen om resultatet af spørgeskemaundersøgelsen, andre kommuners praksis om
spørgetid samt kommunens egne regler om foretræde  m.v. tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Magistraten anmodede den 18. januar 2021 forvaltningen om at undersøge andre kommuners praksis på området og
samtidig se på reglerne om foretræde for udvalg.

Forvaltningen har herefter foretaget rundspørge i 5 kommuner; Dragør, Gentofte, Gladsaxe, København og Rudersdal.
Resultat af spørgeskemaundersøgelse er vedlagt som bilag.

Efter en sammenligning med andre kommuners praksis vurderes det, at Frederiksberg Kommunes borgere oftere end i
andre kommuner benytter spørgetiden, og at spørgetiden i Frederiksberg Kommune er mere formaliseret. Skema over
praksis i Frederiksberg og andre kommuner er vedlagt som bilag.

I 2019 stillede 8 forskellige borgere spørgsmål til spørgetiden i Frederiksberg. Der var spørgsmål til hver eneste spørgetid.
I 2018 stillede 23 forskellige borgere spørgsmål til spørgetiden i Frederiksberg. Der var spørgsmål til hver eneste
spørgetid.

I Frederiksberg skal spørgsmål til spørgetiden stilles 14 dage forud for kommunalbestyrelsesmødet, hvilket gør det muligt
at forberede et svar i form af talepapir og baggrundsnotat til borgmester/udvalgsformand. På den måde sikres det, at der
foreligger et kvalificeret grundlag for at besvare spørgsmålet i salen.

Det er forvaltningens vurdering, at reglerne for foretræde fungerer tilfredsstillende og giver god mulighed for dialog. Link
til regler for foretræde: Politiske udvalg pr. 1. august 2021 (frederiksberg.dk)

Klik på ”Møde med udvalg i Frederiksberg Kommune (forsøgsordning)”.

Det vil være naturligt, at den nye kommunalbestyrelse i starten af den kommende valgperiode overvejer ønsker til
formatet for såvel spørgetid som foretræde og eventuelle behov for ændringer i det tilhørende regelsæt.

Tidligere sagsfremstilling:

Magistraten anmodede den 20. januar 2020 forvaltningen om at indhente erfaringer fra de borgere, der har benyttet
spørgetiden i indeværende funktionsperiode ved behandling af en sag om spørgetid.

Forvaltningen har herefter foretaget en spørgeskemaundersøgelse via Survey Exact som blev udsendt til de borgere, der i
årene 2018, 2019 og 2020 indtil 1. oktober 2020 havde stillet spørgsmål til spørgetiden og som fortsat er bosiddende i
Frederiksberg Kommune. Der blev udsendt 29 spørgeskemaer og forvaltningen fik 13 besvarelser retur - en svarprocent
på 44,83.

Respondenterne er blevet bedt om at forholde sig til formen på spørgetiden, besvarelserne, muligheden for at fremsætte
supplerende bemærkninger samt deres samlede deltagelse i spørgetiden. Det bemærkes, at spørgeskemaet er udarbejdet
sådan, at punktet ”uddyb evt. dit svar” udgør en svarmulighed, hvorfor det er nødvendigt at inddrage bemærkningerne i en
samlet tolkning af resultatet.



Resultat samt bemærkninger findes i vedhæftede bilag. Heraf fremgår, at der generelt er en overvægt af respondenter, som
giver udtryk for ikke at være tilfredse med formen, besvarelserne og deres deltagelse i spørgetiden samlet set. Det fremgår
af bemærkningerne, at det især er indholdet af svarene, som en række respondenter ikke er tilfredse med.

Det vurderes vanskeligt at drage meget håndfaste konklusioner ud fra spørgeskemaundersøgelsen, herunder med hensyn
til hvilke evt. justeringer af spørgetidens form og indhold, som vil kunne medføre større tilfredshed med ordningen.

Det vil dog være naturligt, at den nye kommunalbestyrelse i starten af den kommende funktionsperiode nærmere
overvejer behovet for ændringer i regelsættet mv.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten.

Historik
Indstilling 18. januar 2021, pkt. 18:
Forvaltningen indstiller, at orientering om resultatet af spørgeskemaundersøgelsen tages til efterretning.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 18. januar 2021, pkt. 18:
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse, idet forvaltningen blev anmodet om at undersøge andre kommuners praksis på
området, og samtidig se på reglerne om foretræde for udvalg.

Bilag

Analyse af spørgeskemaundersøgelse om spørgetid.pdf

Spørgetid i andre kommuner - opdateret.pdf



Punkt 403: Om nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie
Gården

00.22.04-A30-15-18

Resume
 Bestyrelsesformanden for den selvejende institution Sophie Amalie Gården, Lars Berg
Andersen, har på vegne af bestyrelsen anmodet om kommunalbestyrelsens godkendelse af
et forslag til nye vedtægter for institutionen.
Beslutning
Magistraten indstiller, at forslag til nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes, dog på
vilkår, at udtrykket ”billige boliger” i vedtægternes § 2 fastholdes, og hvilket indebærer at kommunalbestyrelsens
godkendelse af eventuelle vedtægtsændringer fremover er ufornøden.

Magistraten indstiller desuden, a det besluttes, at godkendelsen af den foreslåede vedtægtsændring skal ske på det vilkår,
at alle de 3 bestyrelsesmedlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger, vælges for 4 år med virkning fra 1. januar 2022 –
således at det nuværende princip om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens
funktionsperiode, fastholdes.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at forslag til nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes,
hvilket indebærer, at kommunalbestyrelsens godkendelse af eventuelle
vedtægtsændringer fremover er ufornøden.

Forvaltningen indstiller desuden,

at det besluttes, at godkendelsen af den foreslåede vedtægtsændring skal ske på det vilkår, at alle de 3
bestyrelsesmedlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger, vælges for 4 år med virkning fra 1. januar 2022 –
således at det nuværende princip om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens
funktionsperiode, fastholdes.

Eller

at det godkendes – som bestyrelsen for Sophie Amalie Gården ønsker af hensyn til større kontinuitet i bestyrelsen –
at kun 2 af de 3 medlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger med virkning fra 1. januar 2022, vælges for 4 år,
mens det tredje medlem ekstraordinært kun vælges for 2 år, dvs. frem til den 31. december 2023, hvorefter
kommunalbestyrelsen udpeger et medlem til en ny 4-årig valgperiode. Det betyder fremadrettet, at valgperioden
som nu bliver 4-årig for alle bestyrelsesmedlemmer, men at udpegningen i kommunalbestyrelsen sker forskudt
hvert andet år for 1 henholdsvis 2 medlemmer.

.

Sagsfremstilling
Magistraten udsatte sagen den 13. september 2021 efter drøftelse, idet der under drøftelserne blev spurgt til, hvorfor
formuleringen "billige boliger" var foreslået ændret i vedtægternes § 2 til "velfungerende boliger". Fra bestyrelsesformand
Lars Berg Andersen er modtaget svar herpå, jf. bilag. Som det fremgår af svaret, har udtrykket "billige boliger" alene
været gældende fra 2020, og i perioden fra 1962-2020 var der ikke i formålsbestemmelsen nogen beskrivelse af boligerne.
Lars Berg Andersen har også anført, at udtrykket "billige boliger" måske ovenikøbet kunne misforstås, fordi det kunne
give indtryk af, at der var offentlig støtte til huslejen i ejendommen. Udtrykket "velfungerende boliger" var efter forslag
fra et beboervalgt bestyrelsesmedlem.
Som det fremgår af bestyrelsesformandens mail, er lejerne sikret billigst mulig husleje af lejelovens regler, og hele
lejeindtægten går til drift, vedligeholdelse og forbedring af ejendommen qua fondens selvejende non-profit natur. På den



baggrund foreslås vedtægtsforslaget fortsat godkendt inkl. formuleringen ”velfungerende boliger”. Såfremt magistraten
ønsker, at formuleringen ”billige boliger” fastholdes, vil bestyrelsen ifølge Lars Berg Andersen være indforstået hermed.
Sagsfremstilling til magistratens møde den 13. september 2021:
Bestyrelsesformanden for den selvejende institution Sophie Amalie Gården, Lars Berg Andersen, har den 10. juni 2021 på
vegne af bestyrelsen anmodet om kommunalbestyrelsens godkendelse af et forslag til nye vedtægter for institutionen.
Frederiksberg Kommunalbestyrelse har for indeværende funktionsperiode udpeget 3 medlemmer til bestyrelsen: Lars
Berg Andersen (bestyrelsesformand), Eva Kofoed-Jensen samt Eva Bechmann. Bestyrelsen består af i alt 7 medlemmer.
Efter forslaget vil kommunalbestyrelsens godkendelse af vedtægtsændringer fremover være ufornøden, men fortsat kræve
fondsmyndighedernes godkendelse.
Af bestyrelsesformandens mail fremgår således bl.a. følgende:
”Når vi anmoder om kommunalbestyrelsens godkendelse af de nye vedtægter, er det fordi de gamle vedtægter indeholder
en bestemmelse herom i paragraf 9.1.
Det væsentligste formål med vedtægtsændringen er:
1)
At sikre kontinuitet i bestyrelsesarbejdet ved at ikke alle bestyrelsesmedlemmer udskiftes på samme tid, men i to tempi,
således at halvdelen vælges/udpeges hvert andet år og den anden halvdel hvert andet år (§5).
2)
At gøre det mindre omstændeligt at ændre vedtægterne og spare kommunalbestyrelsens (og juridisk afdelings tid, men
samtidig sikre at kommunalbestyrelsen (og dermed byens borgere) via dens 3 repræsentanter i bestyrelsen har vetoret ved
vedtægtsændringer. Derudover vil vedtægtsændringer fremover også kræve godkendelse af de relevante
fondsmyndigheder. På denne måde sikres offentlighedens interesser bedst muligt. Denne ændring har også tidligere været
foreslået af jer i lyset af at kommunen ikke længere har plejehjem eller garanterede lån på SAG (§9).
3)

At skrive ind i vedtægterne at Foreningen til Fremskaffelse af boliger for ældre og enlige nu hedder FREMBO. (flere
steder)
4)
En række andre mindre rettelser (se sammenligningsskemaet).”
Bilaget til bestyrelsesformandens mail er vedhæftet sagen som et samlet bilag.
Forvaltningen har gennemgået vedtægtsforslaget, som ikke giver anledning til bemærkninger, idet opmærksomheden dog
henledes på, at kommunalbestyrelsen efter vedtægtsforslaget så ikke længere skal godkende fremtidige
vedtægtsændringer.
Det bemærkes i den forbindelse, at kommunalbestyrelsen bevarer sin repræsentation med 3 medlemmer ud af 7
medlemmer, og ændring om udpegning af bestyrelsesmedlemmer samt beslutning om opløsning af institutionen kræver
tiltrædelse af samtlige de af Frederiksberg Kommunalbestyrelse udpegede medlemmer, jf. vedtægtsforslagets § 10, stk. 1
og § 11.
Det kan yderligere anføres, at vedtægtsændringer og opløsning tillige kræver fondsmyndighedens godkendelse, jf. § 10,
stk. 1, og § 11, stk. 2.
På den baggrund har forvaltningen ikke særlige bemærkninger til de foreslåede vedtægtsændringer, idet kommunens og
offentlighedens interesser samlet set vurderes tilgodeset i et rimeligt omfang, idet kommunen ikke længere har plejehjem
mv. på stedet eller anden kommunal aktivitet.
Forvaltningen kan herefter anbefale, at vedtægtsforslaget for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes,
idet det efter forvaltningens vurdering dog er mere hensigtsmæssigt, at alle 3 kommunalt udpegede
bestyrelsesmedlemmer vælges for 4 år ad gangen og følger den kommunale funktionsperiode, og ikke som foreslået, at 1
kommunalt udpeget bestyrelsesmedlems valgperiode allerede udløber efter 2 år første gang, dvs. allerede den 31.
december 2023, jf. nærmere forslagets § 5, stk. 3. Det er således vurderingen, at det er mest hensigtsmæssigt at fastholde
princippet om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens funktionsperiode også for at
undgå præcedens i forhold til andre bestyrelser m.v. med kommunal repræsentation.
Omvendt er det et udtrykkeligt formuleret ønske fra bestyrelsen for den selvejende institution at få en løbende udskiftning
af hensyn til ønsket om kontinuitet. Dette kunne tale for at imødekomme ønsket.

Økonomi
Ingen.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.

Historik



Indstilling 13. september 2021, pkt. 355:
Forvaltningen indstiller, at forslag til nye vedtægter for den selvejende institution Sophie Amalie Gården godkendes,
hvilket indebærer, at kommunalbestyrelsens godkendelse af eventuelle
vedtægtsændringer fremover er ufornøden.

Forvaltningen indstiller desuden,

at det besluttes, at godkendelsen af den foreslåede vedtægtsændring skal ske på det vilkår, at alle de 3
bestyrelsesmedlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger, vælges for 4 år med virkning fra 1. januar 2022 –
således at det nuværende princip om, at kommunalbestyrelsens repræsentanter udpeges for kommunalbestyrelsens
funktionsperiode, fastholdes.

Eller

at det godkendes – som bestyrelsen for Sophie Amalie Gården ønsker af hensyn til større kontinuitet i bestyrelsen –
at kun 2 af de 3 medlemmer, som kommunalbestyrelsen udpeger med virkning fra 1. januar 2022, vælges for 4 år,
mens det tredje medlem ekstraordinært kun vælges for 2 år, dvs. frem til den 31. december 2023, hvorefter
kommunalbestyrelsen udpeger et medlem til en ny 4-årig valgperiode. Det betyder fremadrettet, at valgperioden
som nu bliver 4-årig for alle bestyrelsesmedlemmer, men at udpegningen i kommunalbestyrelsen sker forskudt
hvert andet år for 1 henholdsvis 2 medlemmer.

Bilag

Bilagsmateriale om forslag til nye vedtægter fra bestyrelsesformanden

Sv Nye vedtægter Sophie Amalie Gården



Punkt 404: Ny bestyrelsesstruktur for Frederiksberg Energi A/S

00.01.00-A30-1-21

Resume
Der lægges op til at justere bestyrelsesstrukturen i Frederiksberg Energi A/S (FE) med henblik på, at denne i højere grad
afspejler de stadig større og mere komplekse krav til ledelsen af koncernen samt anbefalingerne i Kodeks for god
selskabsledelse i kommunalt ejede forsyningsselskaber. De foreslåede justeringer blev drøftet i FE’s bestyrelse den 15.
september, hvor et klart flertal af bestyrelsens medlemmer støttede justeringerne.

Beslutning
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Laura Lindahl, Michael
Vindfeldt, Lone Loklindt, Jan E. Jørgensen, Balder Mørk Andersen og Mette Bram)
godkendte oplægget til en ny bestyrelsesstruktur for Frederiksberg Energi A/S, jf. bilag 1, og indstiller til endelig
godkendelse i kommunalbestyrelsen den 1. november 2021, således at justeringerne kan træde i kraft fra næste
bestyrelsesperiode (1. januar 2022), idet det forudsættes, at vederlæggelsen af bestyrelsesmedlemmerne er
markedskonforme, og samlet set er nogenlunde svarende til vederlæggelsen i dag, samt at magistraten får forelagt
kompetenceprofilerne for de eksterne bestyrelsesmedlemmerne til orientering.

Et mindretal i Magistraten (Thyge Enevoldsen) stemte imod.

Indstilling
Direktionen indstiller, at

Magistraten godkender oplægget til en ny bestyrelsesstruktur for Frederiksberg Energi A/S, jf. bilag 1 med henblik
på endelig godkendelse i kommunalbestyrelsen den 1. november 2021, således at justeringerne kan træde i kraft fra
næste bestyrelsesperiode (1. januar 2022).

Sagsfremstilling
På et bestyrelsesmøde i FE den 15. september 2021 støttede et klart flertal af bestyrelsens medlemmer et oplæg til ny
bestyrelsesstruktur, som direktøren i Frederiksberg Forsyning havde udarbejdet på bestyrelsens anmodning.

Oplægget fremgår af bilag 1 og baserer sig bl.a. på en gennemgang af, hvad sammenlignelige selskaber har gjort,
anbefalingerne i Kodeks for god selskabsledelse og forholdet mellem det historiske arbejde i FE-bestyrelsen og
anbefalingerne i Kodeks for god selskabsledelse i kommunalt ejede forsyningsselskaber (vedlagt som bilag 2).

Af oplægget fremgår, at FE-koncernen alt i alt er mindre langt i implementeringen af Kodeks for god selskabsledelse end
de selskaber, som FE-koncernen normalt sammenligner sig med, når der ses på bestyrelsens sammensætning.

I forlængelse heraf indebærer oplægget til en ny bestyrelsesstruktur i hovedtræk:

Der vælges bestyrelse til en enhedsbestyrelse i Frederiksberg Forsyning (nyt navn for moderselskabet).
Der vælges et formandskab bestående af to forpersoner: en formand og en næstformand.
Bestyrelsen suppleres med to eksterne uafhængige medlemmer (bestyrelsen indstiller, hvem den ønsker at supplere
sig med).
De to forbrugerrepræsentanter vælges ind som medlemmer i enhedsbestyrelsen.
Direktøren for det nuværende FF udgør direktionen i alle selskaber.
Der afholdes årligt 5 ordinære bestyrelsesmøder i stedet for 4.
Der kan arbejdes med bestyrelsesudvalg i særligt vigtige sager, som ledelsen kan rådføre sig med, og som kan sætte
retning mellem møderne i særligt væsentlige sager.
Antallet af medlemmer i enhedsbestyrelse fordeles således:

6 generalforsamlingsvalgte (2 af disse er eksterne/uafhængige, og 2 udgør formandskabet)
2 forbrugervalgte
3 medarbejdervalgte

De øvrige bestyrelser bemandes med de to forpersoner, suppleret med ledere fra FF. I Vand og Kloak suppleres
endvidere med de to forbrugerrepræsentanter.



Det samlede forslag, herunder baggrunden og begrundelsen for de foreslåede ændringer og de forventede effekter,
fremgår af bilag 1.

Det er Frederiksberg Kommune, der som ejer af selskabet, har beslutningskompetencen til at justere i selskabets
bestyrelsesstruktur.

Det bemærkes, at oplægget indebærer, at det nuværende antal kommunale bestyrelsesmedlemmer i moderselskabet
reduceres fra 7 til 4, mens antallet af medarbejder-valgte reduceres fra 4 til 3. På den måde frigøres der 4 bestyrelsesposter
til hhv. 2 forbrugervalgte medlemmer og 2 eksterne/uafhængige medlemmer. FE har for nuværende hverken
eksterne/uafhængige repræsentanter eller forbrugerrepræsentanter i moderselskabets bestyrelse.

Dette skal ses i lyset af, at antallet af kommunale bestyrelsesmedlemmer FE-koncernen i dag er noget højere end i
sammenlignelige selskaber samt hvad anbefalingerne i Kodeks for god selskabsledelse i kommunalt ejede
forsyningsselskaber tilsiger.

Hvis kommunalbestyrelsen godkender justeringerne, tilpasses vedtægterne i de enkelte selskaber og vedtages
efterfølgende på en ekstraordinær generalforsamling.

Økonomi
Umiddelbart ingen. Honorarer til bestyrelsesmedlemmer (inkl. kommunale repræsentanter) afholdes af selskabet. I
oplægget anbefales, at bestyrelsen for koncernen i forbindelse med at eksterne skal indtræde, får undersøgt, hvad der vil
være en markedskonform honorering af bestyrelsesmedlemmer. Det fremtidige honorar er således ikke fastlagt endnu.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 11. oktober og kommunalbestyrelsen den 1. november 2021.

Bilag

Bilag 1 - Oplæg til ny bestyrelsesstruktur for FE

Bilag 2 - Kodeks for god selskabsledelse i kommunale forsyningsselskaber



Punkt 405: Pixi-udgave af DK2020 Frederiksberg - Frederiksberg
Kommunes Pariskompatible klimaplan - Kort fortalt

00.16.02-A00-4-20

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte den 15. marts 2021 Frederiksberg Kommunes Pariskompatible klimaplan - DK2020
Frederiksberg. Det blev i den forbindelse besluttet, at der i tillæg til klimaplanen skulle udarbejdes en pixi-udgave, som
forelægges med denne sag.

Beslutning
Magistraten tog DK2020 Frederiksberg - Frederiksberg Kommunes Pariskompatible klimaplan - Kort fortalt. til
orientering.

Indstilling
Direktionen indstiller, at magistraten

- godkender DK2020 Frederiksberg - Frederiksberg Kommunes Pariskompatible klimaplan - Kort fortalt

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte den 15. marts 2021 Frederiksberg Kommunes Pariskompatible klimaplan - DK2020
Frederiksberg. Det blev i den forbindelse besluttet, at der i tillæg til klimaplanen skulle udarbejdes en pixi-udgave, som
skulle forelægges magistraten til godkendelse. Pixi-udgaven skulle være en mere læsevenlig udgave af klimplanen, som
opsummerer de elementer, der beskriver den strategiske retning for det fortsatte arbejde med at indfri kommunens
klimaambition.

Magistraten får med denne sag forelagt pixi-udgaven 'DK2020 Frederiksberg - Frederiksberg Kommunes Pariskompatible
klimaplan - Kort fortalt' til godkendelse, jf. bilag 1. Efter godkendelse vil denne mere læsevenlige udgave af klimaplanen
blive lagt på kommunens hjemmeside sammen med den egentlige klimaplan.

Det skal bemærkes, at forordet i pixi-udgaven ikke skal godkendes af magistraten, men blot er medtaget til orientering, så
magistraten kan se pixi-udgaven i sin helhed, jf. bilag 1.

Økonomi
Ingen

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 11. oktober 2021.

Bilag

Bilag 1. FK Klimaplan kort fortalt



Punkt 406: Forslag til beslutning fra rådmand Mette Bram om at gøre
Frederiksberg til en endnu mere LGBT+ kompetent kommune

00.01.10-A00-1-21

Resume
Rådmand Mette Bram har stillet forslag om at iværksætte en række tiltag med henblik på at gøre Frederiksberg Kommune
til en endnu mere LGBT+ kompetent kommune. Der stilles bl.a. forslag om efteruddannelse i mangfoldighed, om
etablering af kønsneutrale omklædnings- og toiletfaciliteter på skoler og i sportshaller samt at inkludere emnet i
trivselsundersøgelser og -målinger på børne- og ungeområdet.
Sagen indeholder en beskrivelse og vurdering af de tiltag, der allerede er i kommunen inden for de nævnte områder samt
udgift til de tiltag, der ikke er.

Beslutning
Magistraten udsatte sagen.

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

beslutningsforslagets del 1 og 3 ikke tiltrædes, idet Frederiksberg Kommune allerede har en række aktiviteter på
disse områder, som vurderes at indfri intentionerne i forslaget
beslutningsforslagets del 2 ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat midler hertil på budgettet.

Sagsfremstilling
Rådmand Mette Bram fremsatte nedenstående beslutningsforslag på kommunalbestyrelsens møde den 14. juni 2021.
"Alternativet ønsker at understøtte Frederiksbergs LGBT+ borgeres sundhed og trivsel og etablere et endnu mere
inkluderende arbejdsmiljø.
Alternativet foreslår derfor
1.

At Frederiksberg Kommune prioriterer efteruddannelseskurser i mangfoldighed, herunder LGBT+ personers særlige
udfordringer for de af kommunens medarbejdere, som har direkte borgerkontakt. Det kunne bestå af vidensformidling til
personale i ældreplejen, på jobcentrene, kommunens socialrådgivere, lærere, pædagoger osv. Sådanne tiltag kan både
støtte et inkluderende arbejdsmiljø og LGBT+ borgeres trivsel. Denne indsats kan eventuelt tænkes ind i kommunens
allerede eksisterende videreuddannelsestilbud og kompetenceløft. De praktiserende læger foreslås inddraget i
kompetenceløftet, da LGBT+ borgeres sundhed og trivsel fortsat ikke er på niveau med baggrundsbefolkningens.
2.

At der laves kønsneutrale omklædnings- og toiletfaciliteter på kommunens grundskoler, ungdomsuddannelser,
erhvervsskoler og i sportshaller, svømmehaller og på rådhuset og i øvrige offentlige bygninger, og at adgangen til
kønsneutrale faciliteter løbende indtænkes som et princip ved vedligehold, ombygning og nybyggeri.
3.

At skabe viden og opmærksomhed om LGBT+ børn og unges trivsel i kommunen ved at inkludere emnet som fokus i
allerede eksisterende trivselsmålinger og/eller ungeundersøgelser.”
Beslutningsforslaget blev oversendt til magistraten.
Forslagets del 1:
En af Frederiksberg Kommunes personalepolitiske værdier er: ”Respekt og Anerkendelse”, og her fremgår det bl.a. at: ”Vi
vil opnå respekt og anerkendelse via dygtighed og mangfoldighed, dialog og udvikling”. Og i et udsnit af
personalepolitikkens afsnit om ligebehandling er det formuleret sådan: ”Frederiksberg Kommune ønsker at fremme et
helhedssyn på det enkelte menneske. Et helhedssyn, som, fordi mennesker er forskellige, omfatter mange delhensyn.
Ligestilling handler derfor i Frederiksberg Kommune om nogle grundlæggende holdninger om at give ansatte, uanset køn,
etnicitet, religion, handicaps, alder eller baggrund, de samme muligheder og vilkår for ansættelse, kompetenceudvikling,
løntillæg, jobindhold, orlov, karriere, m.v. Ligestilling handler ikke om at behandle alle ansatte ens, men om at behandle
mennesker så tilpas forskelligt, at alle får lige muligheder for at virke ud fra sine ønsker, evner og behov. Kun ved at råde
over så brede menneskelige ressourcer som muligt kan Frederiksberg Kommune levere de bedst mulige ydelser til
borgerne. Forskelle mellem medarbejdere ses som en mangfoldighed af ressourcer og muligheder, der kan medvirke til at
udvikle service, kvalitet og effektivitet i løsningen af opgaverne”.
Mangfoldighed er altså en bærende værdi, som organisationen arbejder efter.



Dette kommer også til udtryk i Frederiksberg Kommunes retningslinje for krænkende handlinger (chikane, seksuel
chikane, mobning m.v.) på arbejdspladsen. I denne fremgår det tydeligt, at organisationen ikke accepterer nogen form for
krænkende handlinger (chikane, seksuel chikane, mobning m.v.). Alle ansatte skal behandles med respekt og værdighed,
og det skal være trygt og sikkert at gå på arbejde i Frederiksberg Kommune. Der er i retningslinjen beskrevet et krav om,
at alle arbejdspladser gennem MED-udvalget er forpligtiget til at forholde sig til og udarbejde lokale retningslinjer eller
handlingsplaner for forebyggelse og håndtering af krænkende handlinger. (Se hele retningslinjen her: 2020-11-
11_54_01_Retningslinje krænkende handlinger - vedtaget HU 11.11.20 (eftersendt).pdf (frederiksberg.dk)

Såvel mangfoldighed som krænkende handlinger indgår også som en naturlig del af drøftelserne på den lovpligtige
arbejdsmiljøuddannelse.
Hertil kommer, at der ad hoc afholdes kurser/oplæg og lign. om mangfoldighed inkl. LGBT+ personers udfordringer på
arbejdspladser i kommunen.
Forvaltningen vurderer, at med kravet om lokale drøftelser omkring krænkende handlinger samt med den nuværende
undervisning på uddannelsen og ad hoc kurser/oplæg er emnet dækket.
Bortset fra de tre læger – kommunelæger - der er ansat i kommunen, henhører de alment praktiserende læger under
regionerne. Frederiksberg Kommune kan derfor invitere de praktiserende læger med i dialogen og til at deltage i
eventuelle møder/seminarer, men kommunen kan ikke kræve, at de involverer sig i arbejdet.
På baggrund af ovenstående indstilles forslag 1 ikke tiltrådt, idet Frederiksberg Kommune allerede har en række
aktiviteter, der løbende udvikles og tilpasses på disse områder.
Forslagets del 2:
Hvis forslaget om at lave kønsneutrale omklædnings- og toiletfaciliteter skal gennemføres på grundskoler,
ungdomsuddannelser, erhvervsskoler, i sportshaller, svømmehaller, på rådhuset og i øvrige offentlige bygninger i
Frederiksberg Kommune, vil det i langt de fleste tilfælde kræve om- eller tilbygninger.
Badefaciliteter udgør den største og dyreste udfordring. De er som hovedregel indrettet til hhv. damer og herrer i både
svømme- og idrætshaller samt på skoler og ungdomsuddannelser. Enkeltbadeværelser, hvor man kan være helt privat, vil
være forbundet med væsentlige omkostninger og driftsmæssige udfordringer i forhold til fælles badefaciliteter for hhv.
damer og herrer
Såfremt der fremover skal være fokus på kønsneutrale toiletter og badefaciliteter i kommunale bygge- og
renoveringsopgaver, kan dette fokus indarbejdes i de respektive masterplaner. Det gælder skolemasterplanen,
plejecentermasterplanen, den sociale masterplan m.fl. således at dette fokus vægtes sammen med andre fokusområder
som fx tilgængelighed.
En ombygning af eksisterende forhold vil medføre en betydelig udgift – afhængig af det nærmere omfang og de valgte
løsninger. Forvaltningen har ikke lavet en gennemgang af samtlige kommunale bygninger, men de samlede udgifter ved at
gennemføre forslaget skønnes (med usikkerhed) at udgøre minimum 80 mio. kr.
Det indstilles, at beslutningsforslagets del 2 ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat midler hertil på budgettet.
Forslagets del 3:
I forhold til trivselsmålinger er det obligatorisk for skolerne at anvende Børne- og Undervisningsministeriets
Trivselsværktøj til gennemførelse af den nationale trivselsmåling. I spørgerammen i trivselsværktøjet indgår spørgsmål
om, hvorvidt eleven ofte føler sig ensom, og om eleven føler sig accepteret af klassekammeraterne, som eleven er.
Opfølgning på trivselsmålingen sker alene på klasse-, skole- og kommuneniveau og ikke på enkeltelevniveau. Skolerne
kan vælge at supplere den nationale trivselsmåling med andre trivselsmålinger.

Frederiksberg Kommunes Børne- og Ungelæge gennemfører hvert år en udskolingsundersøgelse i 9. klasse.
Udskolingsundersøgelsen har til formål at give en samlet vurdering af den unges helbred og sundhed, umiddelbart inden
den unge forlader skolen. Børne- og Ungelægen har i BørnUngeLiv- spørgeskemaet, som er grundlaget for
udskolingsundersøgelsen i skoleåret 2020/21, medtaget følgende tilvalgsspørgsmål:
Tænk på de sidste 2 måneder
Har du oplevet at blive forskelsbehandlet, dvs. blive behandlet dårligere end andre, på grund af fx køn, udseende,
fødeland, hudfarve, religion, seksualitet eller handicap?
Spørgeskemaet besvares af alle 9. klasses-elever og ved den opfølgende samtale, berører Børne- og Ungelægen emnet
seksualitet, hvis det skønnes relevant.

Forvaltningen vurderer, at de nuværende trivselsmålinger dækker behovet for at skabe viden og opmærksomhed om
LGBT+ børn og unges trivsel i kommunen.

På baggrund af ovenstående indstilles forslag 3 ikke tiltrådt, idet Frederiksberg Kommune allerede har en række
aktiviteter på disse områder.

Økonomi
Såfremt forslagets del 2 skal gennemføres, skønnes den samlede udgift (med usikkerhed) at udgøre min. 80 mio. kr.

https://intra.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-12/2020-11-11_54_01_retningslinje%20kr%c3%a6nkende%20handlinger%20-%20vedtaget%20hu%2011.11.20%20%28eftersendt%29.pdf
https://intra.frederiksberg.dk/sites/default/files/2020-12/2020-11-11_54_01_retningslinje%20kr%c3%a6nkende%20handlinger%20-%20vedtaget%20hu%2011.11.20%20%28eftersendt%29.pdf


Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 11. oktober og Kommunalbestyrelsen den 1. november 2021



Punkt 407: Forbedret oral sundhed hos skrøbelige ældre mennesker

29.00.00-P20-1-21

Resume
Forsker Esben Boeskov Øzhayat ved Odontologisk Institut har inviteret Sundheds- og Omsorgsafdelingen til at medvirke i et fireårigt
projekt med titlen ”Forbedret oral sundhed hos skrøbelige ældre mennesker” med start 1. september 2021 og afslutning 30. august 2025.
Veluxfonden og Sygeforsikringen "danmark" har bevilget midler til projektet. Frederiksberg Kommune har, med forbehold for politisk
godkendelse, indgået i projektet. Sagen forelægges nu til godkendelse.

Beslutning
Magistraten og sundheds- og forebyggelsesudvalget

1. godkendte Sundheds- og Omsorgsafdelings deltagelse i projekt ’Forbedret oral sundhed hos skrøbelige ældre mennesker’
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 304.000 kr. under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, der fordeler

sig over perioden 2021-2025, hvor udgifts- og indtægtsbevillingen matcher hinanden hvert år. Udgifts- og indtægtsbevilling udgør
15.000 kr. i 2021, 176.000 kr. i 2022, 10.000 kr. i 2023, 74.000 kr. i 2024 og 29.000 kr. i 2025,

3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 611.000 kr. under Magistraten på konto 6, der fordeler sig over
perioden 2021-2025, hvor udgifts- og indtægtsbevillingen matcher hinanden hvert år. Udgifts- og indtægtsbevilling udgør 51.000 kr.
i 2021, 153.000 kr. i 2022, 153.000 kr. i 2023, 153.000 kr. i 2024 og 101.000 kr. i 2025.

Indstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. godkendte Sundheds- og Omsorgsafdelings deltagelse i projekt ’Forbedret oral sundhed hos skrøbelige ældre mennesker’
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 304.000 kr. under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, der fordeler

sig over perioden 2021-2025, hvor udgifts- og indtægtsbevillingen matcher hinanden hvert år. Udgifts- og indtægtsbevilling udgør
15.000 kr. i 2021, 176.000 kr. i 2022, 10.000 kr. i 2023, 74.000 kr. i 2024 og 29.000 kr. i 2025,

3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 611.000 kr. under Magistraten på konto 6, der fordeler sig over
perioden 2021-2025, hvor udgifts- og indtægtsbevillingen matcher hinanden hvert år. Udgifts- og indtægtsbevilling udgør 51.000 kr.
i 2021, 153.000 kr. i 2022, 153.000 kr. i 2023, 153.000 kr. i 2024 og 101.000 kr. i 2025.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget er senest d. 8. februar 2021 pkt. 5 / Meddelelser, blevet orienteret om at forvaltningen har afgivet
interessetilkendegivelse til at deltage i en indsats, der skal skabe forbedret oral sundhed hos skrøbelige ældre mennesker.

Sundheds- og Omsorgsafdelingen i Frederiksberg Kommune har ikke selv ansøgt om deltagelse i indsatsen, men er af forsker Esben
Boeskov Øzhayat ved Odontologisk Institut inviteret til at medvirke i et fireårigt projekt med start 1. september 2021 og afslutning 30.
august 2025. Årsagen er, at der er et presserende behov for fokuseret og optimeret tandpleje til sårbare ældre i Danmark, idet der nationalt
er fundet en foruroligende høj forekomst af alvorlige sygdomstilstande i mundhulen, herunder infektioner og betændelsestilstande.
Forsker Esben Boeskov Øzhayats ansøgning til Veluxfonden og Sygeforsikringen ”danmark” vedr. midler til projektet er nu imødekommet
og kommunen vil blive tilført 0,9 mio. kr. til projektledelse og afgrænsede indsatser.

Projektet vil blive gennemført i tæt samarbejde mellem på den ene side forskerne og på den anden side Frederiksberg Kommunes
omsorgstandpleje, forbedringsteams på henholdsvis Frederiksberg Kommunes Døgnrehabilteringsenhed (FKD), Flintholm Plejeboliger og
Frederiksberg Kommunes Hjemmepleje. De fire enheder har foruden ledelsens deltagelse, udpeget medarbejdere, der deltager i projektets
tre faser: kortlægnings-, udviklings- og implementeringsfasen.

Kortlægningsfasen vil indeholde rekruttering og indhentelse af samtykke fra deltagende relevante borgere, primært på FKD og Flintholm
Plejeboliger. Borgerne får ved behov hjælp til at besvare forskernes spørgeskema og skal tillige indgå i en klinisk mund- og
tandundersøgelse udført af omsorgstandplejens medarbejdere. Forskerne har desuden fået tilladelse fra Region Hovedstaden til at indhente
data fra omsorgsjournalerne hos borgere, de ikke kommer i kontakt med.

Udviklingsfasen indledes med forskernes præsentation af de indhentede data fra spørgeskemaer, kliniske undersøgelser, omsorgsjournaler
og kvalitative interviews af de deltagende borgere på FKD og Flintholm Plejeboliger. Herefter vil det egentlige forbedrings- og
udviklingsarbejde blive sat i gang med involvering af interessenter, brugere og pårørende, samt de fra kommunal side deltagende ledere og
fagpersoner, der sammen skal komme med forslag til arbejdsgange og indsatser, der har som formål at styrke mund- og tandhygiejne til
gavn for de sårbare borgere.

Når de opsatte indsatser sikrer målopfyldelse ift. forbedret oral sundhed hos skrøbelige ældre mennesker, vil indsatsen blive implementeret
bredt og derved overgå til den tredje fase, implementeringsfasen, hvorfra yderligere spredning til andre enheder vil blive effektueret.

Økonomi



Projektet får ekstern finansiering fra Sygeforsikringen ”danmark” og Velux fonden. Tilsagnet fra de to fonde fremgår af bilag 1 og bilag 2.
Dialogen angående økonomien går igennem Københavns Universitet, der har den direkte dialog med Sygeforsikringen ”danmark” og Velux
fonden.
Der søges en udgifts- og indtægtsbevilling svarende til den eksterne finansiering for projektet, der i alt udgør 915 t.kr., der skal anvendes til
finansiering af projektets aktiviteter. Projektet igangsættes sent i 2021, hvilket afspejles af fordelingen af budgettet over perioden.
Budgettet til projektlederen på 611 t.kr. ligger under magistraten på konto 6 og driftsomkostningerne på 304 t.kr. ligger under sundheds- og
forebyggelsesudvalget Af nedenstående tabel fremgår projektets budget fordelt på år.

Der er givet finansiering til, at projektlederen i Frederiksberg Kommune skal anvende 25 pct. af sin tid på projektet, hvilket er den primære
udgift for projektet over de fire år. Derudover vil der i afgrænsede perioder være behov for frikøb af medarbejdere og mindre
driftsrelaterede udgifter. Projektet er udgiftsneutralt for Frederiksberg Kommune, idet udgifter og indtægter går i 0.

Bevillingsskemaet for projektet fremgår af bilag 3.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 20. september 2021, Magistraten den 11. oktober 2021 og Kommunalbestyrelsen den 1.
november 2021.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 50:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. godkender Sundheds- og Omsorgsafdelings deltagelse i projekt ’Forbedret oral sundhed hos skrøbelige ældre mennesker’,
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 304.000 kr. under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, der fordeler

sig over perioden 2021-2025, hvor udgifts- og indtægtsbevillingen matcher hinanden hvert år. Udgifts- og indtægtsbevilling udgør
15.000 kr. i 2021, 176.000 kr. i 2022, 10.000 kr. i 2023, 74.000 kr. i 2024 og 29.000 kr. i 2025, og

3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 611.000 kr. under Magistraten på konto 6, der fordeler sig over
perioden 2021-2025, hvor udgifts- og indtægtsbevillingen matcher hinanden hvert år. Udgifts- og indtægtsbevilling udgør 51.000 kr.
i 2021, 153.000 kr. i 2022, 153.000 kr. i 2023, 153.000 kr. i 2024 og 101.000 kr. i 2025.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 20. september 2021, pkt. 50:
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

1. godkendte Sundheds- og Omsorgsafdelings deltagelse i projekt ’Forbedret oral sundhed hos skrøbelige ældre mennesker’
2. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 304.000 kr. under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, der fordeler

sig over perioden 2021-2025, hvor udgifts- og indtægtsbevillingen matcher hinanden hvert år. Udgifts- og indtægtsbevilling udgør
15.000 kr. i 2021, 176.000 kr. i 2022, 10.000 kr. i 2023, 74.000 kr. i 2024 og 29.000 kr. i 2025,

3. indstiller, at der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på i alt 611.000 kr. under Magistraten på konto 6, der fordeler sig over
perioden 2021-2025, hvor udgifts- og indtægtsbevillingen matcher hinanden hvert år. Udgifts- og indtægtsbevilling udgør 51.000 kr.
i 2021, 153.000 kr. i 2022, 153.000 kr. i 2023, 153.000 kr. i 2024 og 101.000 kr. i 2025.

Bilag

Bilag 1. Tilsagn fra Veluxfonden

Bilag 2. Tilsagn fra Sygeforsikringen danmark

Bilag 3. Bevillingsskema - drift - oral sundhed



Punkt 408: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde og David Munis
Zepernick om afghanske flygtninge

01.01.00-A00-1-21

Resume
Sagen omhandler et beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem David Munis Zepernick, rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlem Ruben Kidde om henvendelse til udlændinge- og integrationsminister vedr. modtagelse
af afghanske flygtninge. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Magistraten sendte sagen retur til Arbejdsmarkeds-og Uddannelsesudvalget efter drøftelse.

Indstilling
Et flertal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Carina Høedt, Merete Winther Hildebrandt og
Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af
Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Et mindretal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et mindretal Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Malthe Mathies Løcke) tager forbehold for forslaget.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte på møde den 23. august 2021 følgende beslutningsforslag fra rådmand Lone Loklindt
og kommunalbestyrelsesmedlemmerne David Munis Zepernick og Ruben Kidde til Arbejdsmarkeds- og
Uddannelsesudvalget.

"Frederiksberg er klar til at modtage afghanske flygtninge – også flere end kommunens befolkningsandel tilsiger.
Radikale Venstre foreslår, at Borgmesteren retter henvendelse til Udlændinge- og Integrationsministeren med en klar
tilkendegivelse om, at Frederiksberg Kommune - set i lyset af Danmarks moralske forpligtelse overfor afghanere på flugt
fra Taleban – opfordrer regeringen til at modtage som absolut minimum 500 flygtninge fra Afghanistan – og meget gerne
som kvoteflygtninge. I henvendelsen skal det betones, at Frederiksberg, som er en velstillet kommune med gode
erfaringer med at inkludere flygtninge på arbejdsmarkedet, er indstillet på at tage ansvar – også hvis det handler om at
huse relativt flere afghanske flygtninge i vores kommune, end vores andel af befolkningen umiddelbart tilsiger.

Motivation
Frederiksberg Kommune har gennem årene med stor ekspertise i forvaltningen og støtte fra borgerne formået at tage godt
imod og sikre en høj grad af selvforsørgelse for de flygtninge, som kommunen har modtaget. Set i lyset af ovenstående,
og fordi borgerne på Frederiksberg har vist sig parate og engagerede i at deltage i integrationen af de nyankomne
flygtninge, mener forslagsstillerne, at Frederiksberg med sin særlige erfaring og kapacitet kan og bør hjælpe Danmark
med at tage ansvar for nogle af verdens mest udsatte flygtninge, herunder afghanere på flugt fra Taleban og
kvoteflygtninge generelt."

Forvaltningens bemærkninger
Frederiksberg Kommune er som landets andre kommuner forpligtet til at modtage flygtninge efter de af regeringen
udmeldte kommunale flygtningekvoter. Kommunen har siden 2015 modtaget i alt 625 flygtninge og familiesammenførte.

I kvoteåret 2021 (marts 2021 – februar 2022) har Frederiksberg Kommune indtil videre modtaget i alt 6 flygtninge og ca.
12 familiesammenførte. Kvoten udmeldt fra Udlændingestyrelsen for 2021 var 1 flygtning, baseret på en forventning om,
at 600 personer skulle fordeles til landets kommuner. At Frederiksberg har modtaget flere flygtninge end det udmeldte
skyldes personlige forhold, inkl. familierelationer, for de pågældende personer.

Danmark har, i følge KL, efter evakueringen af Afghanistan modtaget i alt ca. 650 flygtninge, som er indkvarteret på en
række asylcentre. Det forventes, at afghanske flygtninge vil få en midlertidig toårig opholdstilladelse, og at de derefter vil
blive visiteret til kommunerne omkring årsskiftet 2021-2022. Udlændingestyrelsen har tidligere udmeldt, at det samlede



forventede antal flygtninge til fordeling mellem kommunerne ville udgøre 500 personer i kvoteåret 2022. Dertil kommer
de ca. 650 afghanske flygtninge.

Kommunens modtagelse af flygtninge inkluderer en lang række opgaver i form bl.a. skolegang, tilknytning til
arbejdsmarkedet, boligplacering osv. Kommunen har som nævnt af forslagsstillerne en række gode erfaringer med
modtagelse af flygtninge. Af de i perioden 2015-august 2021 modtagne 355 flygtninge og familiesammenførte i alderen
18-66 år var 69% selvforsørgende, ifølge den seneste opgørelse fra september 2021.

I kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge opleves der generelt en bred opbakning fra borgere, virksomheder og
andre samarbejdspartnere på Frederiksberg. I forbindelse med boligplaceringsopgaven har kommunen et godt samarbejde
med den almene sektor og Frederiksberg Boligfond. Det bemærkes, at boligplaceringsopgaven udgør en helt særlig
opgave pga. et boligmarked, hvor det kan være svært at finde fodfæste (se seneste status til Socialudvalget d. 9- november
2020, dagsordenspunkt 70). Kapacitet til midlertidig indkvartering, som formentlig ville være relevant for den nævnte
gruppe flygtninge, forventes også at være vanskeligt at tilvejebringe.

Kommunalbestyrelsen har hidtil valgt den praksis at modtage flygtninge iht den fastsatte kvote jf. fx
Kommunalbestyrelsen 11. maj 2020, dagsordenspunkt 137, med den begrundelse, at byens opbakning til modtagelse af
flygtninge kunne sættes på spil, hvis det besluttes at modtage ekstra flygtninge. I lighed med tidligere vurderer
forvaltningen , at samarbejdet med borgere, virksomheder og andre samarbejdspartnere på Frederiksberg i forhold til
kommunens arbejde med modtagelse af flygtninge hviler på en interesse for at løse hele byens opgave med modtagelse af
flygtninge bedst muligt. Samtidig er det dog også vurderingen, at opbakningen i høj grad hviler på, at den opgave, der
skal løses, er pålagt fra regeringens side. Denne generelle opbakning kunne tabes, hvis der fra Kommunalbestyrelsens
side lægges op til modtage flere flygtninge end de, som meldes ud via Udlændingestyrelsens kvoter – og dermed
vanskeliggøre både det teknisk/faglige/forvaltningsmæssige og det politiske arbejde med at tilvejebringe tilstrækkelige
løsninger.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen har tidligere, til Kommunalbestyrelsen, 11. maj 2020, dagsordenspunkt 137, søgt at redegøre for udgifter
og refusioner i fht modtagelse af flygtninge. Som tidligere beskrevet er det dog vanskeligt at opgøre alle udgifter
forbundet med flygtninge helt nøjagtigt. Dette har flere årsager. For det første er der ikke klart afgrænsede funktioner i
kommunernes kontoplan, hvor udgifter til flygtninge opgøres. Udgifter til flygtninge på f.eks. folkeskoleområdet opgøres
sammen med udgifterne til almenområdet og kan ikke adskilles i kontoplanen, hvilket på samme vis er gældende for
dagtilbud, sundhed og administrative udgifter. For det andet er der stor usikkerhed om antallet af flygtninge, fordelingen
samt udviklingen i antallet fremadrettet. Flygtningene har samtidig mulighed for at søge om familiesammenføring, hvilket
vanskeliggør opgørelsen yderligere. Hvor mange familiesammenførte kommunen får, er derfor ikke fastlagt på forhånd og
er ikke en del af den tildelte kvote, men afhænger af, hvorvidt kommunens flygtninge søger om familiesammenføring.
Kommuner, der med kvoten får mange familier, vil derfor højst sandsynligt opleve færre familiesammenførte end
kommuner, der modtager mange enlige.

I 2015 stillede Rådmand Balder Mørk Andersen (SF) spørgsmålet ”Hvor stort et beløb til udgifter til modtagelse af
flygtninge i 2015 og 2016 vurderer forvaltningen, at FK skal finde plads til inden for servicerammen?”, hvor
forvaltningen angav, at de forventede udgifter i 2016 vil være 13,9 mio. kroner og at dette vedrørte en udmelding på 195
flygtninge. Besvarelsen vedrørte udelukkende de forventede serviceudgifter. Således tog besvarelsen ikke højde for de
mange overførselsudgifter samt indtægterne i form af resultat- og grundtilskud, som er indtægter vedrørende
overførselsområdet. Udgifterne til flygtninge er løbende opgjort i ”Opdateret status på flygtningeindsats samt
bevillinger”, senest den 14. maj 2018 på kommunalbestyrelsen (dagsordenspunkt 123). Af sagen fremgår det, at med
nedgang i den til kommunen udmeldte flygtningekvote fra 65 til 22 flygtninge, blev den samlede bevilling i 2019
tilsvarende reduceret med 15,8 mio. kroner. Dette tager ikke højde for ændringer i finansieringen i form af bloktilskud
m.v.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget den 20. september, Magistraten den 11. oktober og Kommunalbestyrelsen den
1. november 2021.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 66:



Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da
det, i overensstemmelse med den af Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle
opbakning til opgaven vedr. modtagelse af flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere
flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget_2018-21, 20. september 2021, pkt. 66:
Et flertal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Laura Lindahl, Carina Høedt, Merete Winther Hildebrandt og
Karsten Skawbo-Jensen) indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da det, i overensstemmelse med den af
Kommunalbestyrelsen tidligere besluttede praksis, vurderes, at byens generelle opbakning til opgaven vedr. modtagelse af
flygtninge kan komme i spil, hvis kommunen beslutter at modtage flere flygtninge end det statsligt fastsatte antal.

Et mindretal i Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Lone Loklindt og Mette Bram) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et mindretal Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget (Malthe Mathies Løcke) tager forbehold for forslaget.



Punkt 409: Supplerende bevilling fra Den Regionale Uddannelsespulje

00.22.00-P35-99-21

Resume
Med ”Aftale om tiltag målrettet langtidsledige under coronakrisen” fra 28. maj 2021 blev det aftalt at afsætte 25 mio. kr.
ekstra til korte kurser gennem den regionale uddannelsespulje i 2021. Samtidig er mindreforbruget under den regionale
uddannelsespulje fra 2020 genudmeldt. I alt er der udmeldt ca. 55 mio. kr.

Frederiksberg Kommune ansøgte med forbehold for politisk godkendelse om tilskud fra puljen og modtog efterfølgende
tilsagnsskrivelse om tilskud på 1.260.000 kr. Sagen forelægges med henblik på godkendelse af udmøntning af midlerne,
herunder godkendelse af de bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning
Magistraten og arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget

1. indstiller, at der på baggrund af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsagnsskrivelse gives henholdsvis
en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.260.000 kr. i 2021 på Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets
ressortområde.

Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget

2. godkendte, at de ekstra statslige midler udmøntes som foreslået.

Indstilling
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

1. godkendte, at de ekstra statslige midler udmøntes som foreslået, og
2. indstiller, at der på baggrund af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsagnsskrivelse gives henholdsvis

en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.260.000 kr. i 2021 på Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets
ressortområde.

Sagsfremstilling
Med ”Aftale om tiltag målrettet langtidsledige under coronakrisen” fra 28. maj 2021 blev det aftalt at afsætte 25 mio. kr.
ekstra til korte kurser gennem den regionale uddannelsespulje i 2021. Samtidig er mindreforbruget under den regionale
uddannelsespulje fra 2020 genudmeldt. I alt er der udmeldt ca. 55 mio. kr.

Den regionale uddannelsespulje er en årlig pulje, der skal understøtte, at flere ledige kan få korte, erhvervsrettede
uddannelsesforløb fra første ledighedsdag. Denne tilgang til anvendelse af uddannelse til ledige genfindes i Frederiksberg
Kommunes Job i fokus-tilgang, hvor ledige borgere tilbydes indsatser, der præcist modsvarer behovene for arbejdskraft på
det lokale og regionale arbejdsmarked. Ligeledes skal uddannelsespuljen ses i sammenhæng med relevante temaer i
Beskæftigelsesplanen 2021 (tværgående indsatsområder) og planen Vækst og Jobskabelse 2021 (rekruttering og
fastholdelse).

På grund af den korte ansøgningsfrist ansøgte Frederiksberg Kommune med forbehold for politisk godkendelse om
tilskud fra puljen og modtog efterfølgende tilsagnsskrivelse om tilskud på det anførte beløb, se bilag 1.

Baggrund
Formålet med den regionale uddannelsespulje er at give ledige mulighed for vejledning og opkvalificering gennem korte
erhvervsrettede kurser, der kan styrke lediges vej tilbage til arbejdsmarkedet.

Uddannelsespuljen administreres på grundlag af den regionale positivliste, der angiver de fagområder, hvor der er
regional mangel på arbejdskraft, og hvor det med uddannelsespuljen er muligt at bevilge kurser og uddannelsesforløb.
Kurserne på positivlisten fokuserer primært på ufaglærte, faglærte og ledige med en kortere videregående uddannelse.



Som forsøg under den regionale pulje har ledige, som har en arbejdsgivererklæring om efterfølgende ansættelse, ret til at
påbegynde et kort, erhvervsrettet kursus i 2021.

Økonomi
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har tilsendt tilsagnsskrivelse på 1.260.000 kr. i perioden januar 2021 til
december 2021, se bilag 1.

Beløbet falder på arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets ressortområde (overførselsudgifter). Der henvises til vedlagte
bevillingsskema (bilag 2).

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalget den 20. september, magistraten den 11. oktober og kommunalbestyrelsen den 1.
november 2021.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 61:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. godkender, at de ekstra statslige midler udmøntes som foreslået, og
2. indstiller, at der på baggrund af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsagnsskrivelse gives henholdsvis

en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.260.000 kr. i 2021 på Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets
ressortområde.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget_2018-21, 20. september 2021, pkt. 61:
Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget

1. godkendte, at de ekstra statslige midler udmøntes som foreslået, og
2. indstiller, at der på baggrund af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsagnsskrivelse gives henholdsvis

en indtægts- og udgiftsbevilling på 1.260.000 kr. i 2021 på Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets
ressortområde.

Bilag

Bilag 1. Tilsagnsskrivelse fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering

Bilag 2. Bevillingskema - Den Regionale Uddannelsespulje

Bilag 3. Positivliste for RAR Hovedstaden

Bilag 4. Positivliste for RAR Sjælland



Punkt 410: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Carina
Høedt og rådmand Mette Bram om strategi for begrønning af
metrostationer på Frederiksberg

04.01.00-G01-76-21

Resume
Kommunalbestyrelsesmedlem Carina Høedt og rådmand Mette Bram har stillet forslag om at udarbejde en strategi for at
begrønne de Frederiksbergske metrostationer. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er brug for en særskilt strategi
for begrønning af metrostationer, da den eksisterende strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med
begrønning og bynatur, herunder også eventuelle begrønningsprojekter ved metrostationer. Sagen fremlægges til
udvalgets beslutning.

Beslutning
Sagen blev udsat til mødet den 25. oktober 2021.

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget om strategi for begrønning af metrostationer på Frederiksberg ikke tiltrædes, idet den eksisterende
strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med begrønning og bynatur, men at der arbejdes videre
med mulighederne for begrønning af Forum station.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Carina Høedt og rådmand Mette Bram om strategi for begrønning af metrostationer på Frederiksberg.

"Det Konservative Folkeparti og Alternativet forslår, at der laves en strategi for at begrønne de Frederiksbergske
metrostationer, herunder Forum Station (Tine Brylds Plads).

Metrostationer efterlader som oftest pladser, der er egnede til begrønning, og vi foreslår derfor en strategi for dette, så der
kan komme flere træer og grønt i byrummet ovenpå/ved metrostationerne.

Begrønningen bør blandt andet - under henvisning til det vedlagte billedmateriale - overveje at inddrage:

Et ’tema’ for hver station – fx er Arktisk Plads i KBH et summarium af bl.a. islandsk og grønlandsk fauna
Mange flere, meget store krukker og/eller plantekasser rundt med insektvenlige planter, buske eller træer.
At der indtænkes bænke i begrønningensstrategien; fx runde bænke rundt om beplantning.
Grønne vægge på/ved Frederiksberg Station og/eller Lindevang Station
At biodiversitet og holdbarhed vægtes højt i valg af planter og træer.
At beplantningerne vedligeholdes."

Bemærkninger til forslaget
Den 14. juni 2021 vedtog Kommunalbestyrelsen strategien for bynatur og biodiversitet. Strategien sætter blandt andet
retningen for, hvordan bynatur skal bevares og udvikles på Frederiksberg, herunder at bynatur skal tænkes ind i alle
anlægsprojekter. Derved vil en eventuel begrønning af metrostationerne også være dækket af de eksisterende
retningslinjer fastsat i strategien for bynatur og biodiversitet.
På den baggrund foreslår forvaltningen, at beslutningsforslaget om at iværksætte en særskilt strategi for begrønning af
metrostationer ikke imødekommes.
Imidlertid vil det være oplagt at se på mulighederne for yderligere begrønning af særligt Tine Brylds Plads ved Forum
Metrostation.

Overordnet set er der meget restriktive regler for, hvad der må etableres af begrønning og byudstyr på eksisterende
metrostationer. Dette skyldes, at der blandt andet er sikkerhedszoner, flugtveje, hensyn til fremkommelighed og
vægtbegrænsning. Dette gælder også i forhold til eventuelle plantebede og plantekummer, der placeres ovenpå
metrostationernes konstruktionsdæk.

Der er som udgangspunkt etableret så meget grønt som muligt ved metrostationerne.



Ved etablering af metrostationen Aksel Møllers Have blev der f.eks. investeret i en særlig konstruktion, der muliggjorde,
at der kunne plantes store træer direkte oven på metrostationen. Til dette formål blev denne station sænket 50 cm, så der
kunne etableres ekstra vækstlagsvolumen og vandreservoir til træerne.

I forbindelse med afslutning af belægningsarbejder ved Frederiksberg Metrostation har forvaltningen foran
hovedindgangen til Frederiksbergcentret denne sommer placeret tre plantekummer med træer. Disse kummer markerer
overgangen mellem de lovligt parkerede cykler og forarealet ved Falkoner Allé, der forsøges friholdt for cykelparkering.
Dertil forventes det, at den kommende lommepark ved Solbjergvej vil give et yderligere grønt element nærtliggende til
metrostationen.

Ved Fasanvej Metrostation vurderes det, at der er plantet tilstrækkeligt med træer på pladsen, der giver metrostationen et
grønt udtryk.

Ved Lindevang Metrostation og Flintholm Metrostation er det forvaltningens vurdering, at det ikke er muligt at plante
yderligere grønt grundet hensynet til flugtveje.

Ved Forum Metrostation er der opsat plantekummer ved nedgangen til metroen. Derimod fremstår resten af Tine Brylds
Plads uden grønt. Det skyldes, at det ikke er tilladt hverken at grave ned til fladebeplantning eller opsætte byinventar på
pladsen som følge af en servitut for området, som er pålagt fordi metrotunellen går direkte under stationspladsen, og at
der derfor er specielle restriktioner forbundet med netop denne metrostation. Forvaltningen vil imidlertid indgå i en dialog
med Metroselskabet for at afklare, hvad der af muligheder for en øget begrønning på Tine Brylds Plads. Der er dog ikke
er afsat midler hertil.

By- Kultur og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der ikke er brug for en særskilt strategi for begrønning af metrostationer, da den
eksisterende strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med begrønning og bynatur, hvilket også
inkluderer eventuel begrønning ved metrostationer. Det er vurderingen, at det vil være oplagt med yderligere yderligere
begrønning på Forum Metrostation/Tine Brylds Plads, men at det kræver dialog og tilladelse fra Metroselskabet forinden.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 309:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget om strategi for begrønning af metrostationer på Frederiksberg ikke tiltrædes, idet den eksisterende
strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med begrønning og bynatur, men at der arbejdes videre
med Forum station.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. september 2021, pkt. 309:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget om strategi for begrønning af metrostationer på Frederiksberg ikke tiltrædes, idet den eksisterende
strategi for bynatur og biodiversitet dækker over alle projekter med begrønning og bynatur, men at der arbejdes videre
med mulighederne for begrønning af Forum station.

Bilag

Bænke og grønt



Punkt 411: Forslag til beslutning fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde og David Munis
Zepernick om klimavenlige arbejdsmaskiner

05.00.00-G01-149-21

Resume
Rådmand Lone Loklindt og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde Og David Munis Zerpernick har stillet
forslag om krav om brug af klimavenlige og forureningsfri arbejdsmaskiner. Udvalget skal tage stilling til, om forslaget
skal tiltrædes.

Beslutning
Magistraten og by- og miljøudvalget indstiller,
at beslutningsforslaget tiltrædes, idet kommunen vil arbejde for klimavenlige arbejdsmaskiner i det omfang, det er
teknologisk muligt.

Indstilling
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet kommunen vil arbejde for klimavenlige arbejdsmaskiner i det omfang, det er teknologisk
muligt.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 19. april 2021 følgende forslag fra rådmand Lone Loklindt og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Ruben Kidde og David Munis Zepernick om klimavenlige arbejdsmaskiner

"Radikale Venstre foreslår, at der stilles krav om at de arbejdsmaskiner der bruges på Frederiksberg skal være
klimavenlige og forureningsfri. Det betyder at ikke bare kommunens egne fejemaskiner og renovationskøretøjer skal være
el-drevne, men også de ikke vejgående maskiner som entreprenører og andre benytter på Frederiksbergske byggepladser
skal være emissionsfri dvs. fri for udledning af partikler og klimagasser. Der vil således skulle stilles skrappere krav til
byggeentrepriser på Frederiksberg, såvel offentlige som private.

Begrundelse:
De såkaldte ”ikke vejgående maskiner” står for ca. 15 % af partikelforureningen på landsplan og i forbindelse med både
vejarbejde og andet byggeri er man ikke i tvivl om, at forureningen er intens fra de mange maskiner som er i brug rundt
om i byen.

Forslaget har således til formål at reducere luftforureningen og samtidig bidrage til en reduktion af CO2-udledningen i
byen, så vi i 2030 kan nå vores mål for klimaneutralitet."

Bemærkninger til forslaget
Det findes ikke en præcis definition af begrebet klimavenlige arbejdsmaskiner. I det følgende forstås ved arbejdsmaskiner,
maskiner eller køretøjer som på en eller anden måde indgår i en bygge- og anlægsproces eller bruges i af de mange
opgaver, der teknisk er med at vedligeholde og ”passe” byen. Ved klimavenlige arbejdsmaskiner forstås arbejdsmaskiner
som fjerner/reducerer såvel klimagasudslippet (CO2) som den traditionelle forurening - støj og luftforurening med
partikler og NOxér.
Teknologisk er fossilfri arbejdsmaskiner i dag ikke så langt fremme med den grønne omstilling, som f.eks. elbiler. Dette
gælder særligt for de store og kraftfulde arbejdsmaskiner, som er ca. 5-10 år bagefter. Området gennemgår dog i
øjeblikket en betydelig teknologisk udvikling, hvorfor det må forventes at mulighederne for at anvende fossilfrie
arbejdsmaskiner kommercielt vil øges betydeligt i de kommende år.
Frederiksberg Kommune har allerede i dag i eksisterende politikker og indsatser en række tiltag, der har til formål at
understøtte brugen af klimavenlige og forureningsfrie maskiner. Realiseringen af nogle af disse er afhængige af
lovgivningsmæssige eller jf. førnævnte, de teknologiske forhold.
Følgende indsatser bidrager allerede nu:

Kommunens elbilstrategi omfatter fire strategiske indsatsområder; Kommunens egne køretøjer, Udbud af kørsel,
Kollektivtransport samt Den private bilpark. Særligt indsatsen Kommunens egne køretøjer omfatter en
elektrificering af kommunens vognpark, hvoraf mange også må betegnes som arbejdsmaskiner. Kommunen råder i
alt over 173 køretøjer, hvoraf de 49 i dag er elektriske. Andelen af kommunale elkøretøjer øges løbene og omfatter



blandt andet skraldebiler, parkbiler, ellastbiler og fejemaskiner. Ved udgangen af 2021 vil alle kommunens
komprimatorbiler være elektriske og i 2024 vil al affald blive indsamlet af elektriske køretøjer.
Frederiksberg Gartner- og Vejservice (FGV) benytter dagligt en del lettere håndværktøj; græsklippere, løvpustere,
hækkeklippere, motorsave, m.m. FGV udskifter løbende benzindrevent håndværktøj til el, når det bliver udviklet og
kan bruges til FGV’s opgaver. Der er dog stadig nogle opgaver, hvor eldrevent håndværktøj ikke har nok kapacitet
til opgaveløsningen (primært indenfor entreprenøropgaver).
Ved udbud af vej- og parkopgaver, indsamling af renovation m.v. stiller forvaltningen så vidt muligt samme
udbudskrav til leverandøren i forhold til brugen af elektriske maskiner, som hvis det er kommunen selv, der udførte
opgaven. Der er dog opgaver, de på grund af den teknologiske udvikling ikke kan udføres med elektriske maskiner.
Frederiksberg Kommune er miljømyndighed for bygge- og anlægsarbejder. Her er der fokus på at reducere støj og
luftforureningen fra anlægsarbejdet ved at sikre at entreprenøren har fokus på brugen af renere teknologi og BAT
(bedste teknologi). Det er ikke muligt som miljømyndighed at stille krav om brugen at specifikke løsninger eller
maskiner, men princippet om fokus på renere teknologi og BAT er med til generelt at reducere miljøpåvirkningen
fra anlægsarbejdet.

Kommunalbestyrelsen har derudover taget en række beslutninger, som i fremtiden vil understøtte målet om klimavenlige
arbejdsmaskiner. Det drejer sig bl.a. om:

I 2021 blev Klimafondsprojekt nr. 15 igangsat. Målet med projektet er at fremme CO2-reducerende kommunale
udbud. I dette projekt vil det også blive undersøgt, i hvilket omfang vil det være muligt at stille krav om
klimavenlige arbejdsmaskiner i kommunale udbud af anlægsprojekter. Projektet er et fællesprojekt med
Frederiksberg Forsyning.
Kommunalbestyrelsen har i 2018 besluttet at udfase de kommunale dieselkøretøjer, hvilket også omfatter en række
af ”arbejdsmaskinerne”, idet der dog tages hensyn til, at der for nogen køretøjer ikke kan forventes at være et
kommercielt alternativ på markedet før 2022-2025. Dette arbejde sker løbende, jf. blandt andet den øgede andel af
elektriske køretøjer.
Frederiksberg Kommune har siden 2008 haft miljøzoner for tunge køretøjer som lastbiler gældende for hele byen.
1. januar 2022 skærpes reglerne i zonen, således at lastbiler skal være mindst Euro 6, eller have godkendt
partikelfilter. Miljøzonen omfatter i dag også krav til ”dieselvarebiler”, hvilket også omfatter mindre køretøjer til
arbejdsbrug, som f.eks. ladvogne.
Frederiksbergstrategien indeholder mål for cirkulært byggeri. Større kommunale byggeprojekter opføres som
DGNB – certificeret byggeri, hvilket er et certificereret bæredygtighedssystem, der reducerer alle væsentlige
miljøbelastninger i byggeriet.
I Strategi for Ren Luft 2030 er der et forslag om at udvide miljøzonen, til udover at omfatte dieselpersonbiler, også
at medtage entreprenørmaskiner. Entreprenørmaskiner betegnes som ”ikke vejgående maskiner”, og er omfattet af
særlig EU-regulering, hvor der på linje med Euronormerne er krav til entreprenørmaskinernes udslip af partikler og
NOx'er. Kravene strammes løbende. En udvidelse af miljøzonen til også at medtage ikke vejgående maskiner indgår
også i den henvendelse Frederiksberg Kommune har rettet til Regering/Folketing i forbindelse med vedtagelsen af
Strategi for Ren Luft 2030, med henblik på at ændre de statslige rammer, herunder lovgivningen, så kommunale
tiltag og indsatser på luftforureningsområdet i højere grad bliver muliggjort. Fordelene ved at inddrage ”ikke
vejgående maskiner” i miljøzonen er blandt andet, at kravene i så fald vil være gældende i hele byen – og vil gælde
uanset om arbejdet er offentligt eller privat.

Vidensopbygning
Flere af ovenstående tiltag er afhængige af den teknologiske udvikling. Derfor er Frederiksberg Kommune også med i
”Samarbejdsforum for fossilfri- og forureningsfri arbejdsmaskiner”. Forummet faciliteres af Københavns Kommune og
omfatter blandt andet deltagere fra Teknologisk institut, Dansk Industri, større entreprenørfirmaer og kommuner. Formålet
med forummet er blandt andet at få erfaringer med brugen af elektriske arbejdsmaskiner og fossilfrie drivmidler til bygge-
og anlægsarbejder og formulere krav og betingelser ved udbuds- og indkøbssituationer samt at udvikle grønne
byggepladser. De foreløbige erfaringer peger blandt andet på, at brugen af elektriske arbejdsmaskiner til bygge- og
anlægsmaskiner er mulig, men at elektriske arbejdsmaskiner specielt for de større arbejdsmaskiners vedkommende endnu
ikke er tilstrækkelig teknisk udviklede og kommercielt tilgængelige, ligesom der er forsikringsmæssige og
ansvarsmæssige udfordringer i forhold til entreprenørernes brug af elektriske bygge- og anlægsmaskiner samt brugen af
fossilfrie drivmidler, som f.eks. biodiesel.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering, at brugen af fossilfri- og forureningsfrie arbejdsmaskiner er et område
under betydelig teknologisk udvikling, hvor Frederiksberg Kommune for så vidt angår egne maskiner allerede i dag er
godt med. Der er et med tiden betydeligt potentiale i at stille krav til klimavenlige arbejdsmaskiner i kommunale udbud og
indkøb, hvilket bør ske i tæt sammenhæng med de muligheder den teknologiske udvikling og markedet giver. Deltagelse i



Samarbejdsforum for fossilfri- og forureningsfri arbejdsmaskiner samt innovationsprojeketet Klimafondsprojekt nr. 15
med Frederiksberg Forsyning vil sikre, at kommunen løbende får opdateret sin viden, så det fremadrettet vil være muligt
at stille øgede krav og betingelser om brug af klimavenlige arbejdsmaskiner. Derudover har kommunen via f.eks. Strategi
for Ren Luft 2030 initiativer, der søger at påvirke den statslige lovgivning, således at brugen af klimavenlige
arbejdsmaskiner i højere grad bliver obligatorisk, også for den private sektor. Det er samlet By-, Kultur-, og
Miljøområdets vurdering, at kommunen i høj grad allerede i dag via de eksisterende politikker og kommende indsatser på
området understøtter det stillede forslag. Forvaltningen indstiller, at forslaget tiltrædes, idet kommunen vil arbejde for
klimavenlige arbejdsmaskiner der hvor teknologien tillader det.

Økonomi
I Samarbejdsforummet for fossilfri- og forureningsfrie arbejdsmaskiner er det ud fra enkelte mindre cases anslået, at
bygge- og anlægsarbejdet generelt vil fordyres med i størrelsesorden 1-2 % af anlægssummen. F.eks. koster brugen af en
biodiesel som HVO op til det dobbelte af almindelig diesel. Da omstillingen til fossilfri- og forureningsfri
arbejdsmaskiner via det eksisterende 2030 CO2 mål mv. allerede i dag er indeholdt i kommunens strategier og indsatser,
vil evt. merudgifter løbende skulle indbygges i de eksisterende og kommende budgetter. Der har løbende været afsat
ekstra midler til udskiftning af kommunale fossile køretøjer til elkøretøjer – f.eks. på renovationsområdet, efterhånden
som den teknologiske udvikling har muliggjort dette. Dette må også fremover forventes at blive nødvendigt – især for de
kommunale arbejdsmaskiner og ved udbudsopgaver omfattende arbejdsmaskiner. En vedtagelse af forslaget vil således
ikke i sig selv indebærer nye udgifter for kommunen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 312:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet kommunen vil arbejde for klimavenlige arbejdsmaskiner i det omfang, det er teknologisk
muligt.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. september 2021, pkt. 312:
By- og Miljøudvalget indstiller,
at forslaget tiltrædes, idet kommunen vil arbejde for klimavenlige arbejdsmaskiner i det omfang, det er teknologisk
muligt.



Punkt 412: Navngivning af byrum/pladser langs Den Grønne Sti

05.01.01-G01-1-12

Resume
By- og Miljøudvalget besluttede den 10. maj 2021 at indstille, at forslag til navngivning af byrum/pladser langs Den
Grønne Sti skal ske ved anvendelse af kvindenavne fra Plads- og Vejnavnebanken, samt at udvalget på mødet den 31. maj
vælger 8 kvinder, som hver kan lægge navn til en plads langs den grønne sti, med henblik på beslutning om hvilke pladser
der får hvilket navn.

Beslutning
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Laura Lindahl, Michael
Vindfeldt, Lone Loklindt, Jan E. Jørgensen og Balder Mørk Andersen) og et flertal i by- og miljøudvalget (Jan E.
Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Carina Høedt) indstiller, at otte pladser langs den grønne sti
navngives som foreslået i sagen, idet der dog anvendes ”Bodil Kochs Have” i stedet for ”Bodil Kochs Park”.

Et mindretal i magistraten (Thyge Enevoldsen og Mette Bram) og et mindretal i by- og miljøudvalget (Gunvor Wibroe,
Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog forbehold.

Indstilling
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Carina Høedt)
indstiller,
at otte pladser langs den grønne sti navngives som foreslået i sagen, idet der dog anvende ”Bodil Kochs Have” i stedet for
”Bodil Kochs Park”.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog
forbehold.

Sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget godkendte de otte angivne kvindenavne fra 'Plads- og Vejnavne-banken' og anmodede forvaltningen
om på den baggrund at udarbejde forslag til konkret navngivning af pladserne.

Forvaltningen foreslår, at de udvalgte 8 pladser langs Den Grønne Sti navngives således, idet pladserne nævnes i
rækkefølge fra nord:

Plads nr. 8 (Rolighedsvej): Helle Gotveds Plads
Plads nr. 9 (Thorvaldsensvej): Karen Ankersteds Plads
Plads nr. 31 (Solbjergvej/Holger Tornøes Passage): Bodil Kochs Park
Plads nr. 10 (Howitzvej): Helle Virkners Plads
Plads nr. 12 (Finsensvej/Nordre Fasanvej): Nathalie Linds Plads
Plads nr. 13 (Peter Bangs Vej/Diakonissestiftelsen): Louise Conrings Plads
Plads nr. 15 (Roskildevej/Dalgas Boulevard): Lis Møllers Plads
Plads nr. 16 (Roskildevej/ Borgmester Fischers Vej): Clara Muncks Plads

Tidligere sagsfremstilling:
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 23. august 2021 sagen, idet udvalget ønskede, at listen over navne, der blev
drøftet den 16. august, bliver indarbejdet i sagen.
Forvaltningen kan oplyse, at listen er følgende, idet navnene er oplistet i vilkårlig rækkefølge:

Nathalie Lind
Clara Munck
Louise Conring
Helle Gotved
Lis Møller
Helle Virkner
Bodil Koch
Karen Ankersted



By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 16. august 2021 sagen efter drøftelse.

By- og Miljøudvalget udsatte den 7. juni 2021 sagen.

By- og Miljøudvalget udsatte den 31. maj 2021 sagen.

By- og Miljøudvalget besluttede den 10. maj 2021 at indstille, at forslag til navngivning af byrum/pladser langs Den
Grønne Sti skal ske ved anvendelse af kvindenavne fra Plads- og Vejnavnebanken, samt at udvalget på mødet den 31. maj
vælger 8 kvinder, som hver kan lægge navn til en plads langs Den Grønne Sti, med henblik på beslutning om hvilke
pladser der får hvilket navn.

By-, Kultur- og Miljøområdet har foreslået følgende otte pladser langs Den Grønne Sti, der hensigtsmæssigt kunne
anvendes til navngivning - jf. kort over unavngivne pladser og anlæg på Frederiksberg (rev: 20.05.2019 - Nummerering
refererer til sidetal i bilag med foto af unavngivne pladser), samt tilhørende foto af ’Unavngivne pladser og anlæg’(rev.
15.02.2019):

Byrummet på begge sider af Rolighedsvej (Byrummet nr. 8)
Pladsen ved Thorvaldsensvej (Plads nr. 9)
Byrummet ved Holger Tornøes Passage, der er projekteret som et nyt grønt byrum (Byrum nr. 31)
Pladsen ved udmunding af Den Grønne Sti på Howitzvej (Plads nr. 10)
Pladsen på det sydvestlige hjørne af Finsensvej / Nordre Fasanvej (Plads nr. 12)
Pladsen ved udmunding af Den Grønne Sti på nordsiden af Peter Bangs Vej (Plads nr. 13)
Pladsen ved udmunding af Den Grønne Sti nord for Roskildevej (Plads nr. 15)
Byrummet på hjørnet af Roskildevej / Borgmester Fischers Vej (Byrum nr.16)

Den senest opdateret 'Plads- og Vejnavnebank' (Rev. 14.05.2021) er vedlagt med markering af de kvindenavne, der kan
anvendes til navngivning af byrum og pladser langs Den Grønne Sti. Forvaltningen har gennemgået listen og har markeret
de kvindenavne, der har den største tilknytning til Frederiksberg.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Forvaltningen vurderer, at en sammenhængende navngivning, som et tema langs Den Grønne Sti vil være
hensigtsmæssig. Navngivning af de mest oplagte pladsdannelser langs stien, ved anvendelse af navne på betydningsfulde,
danske kvinder med relation til Frederiksberg, vil give en hensigtsmæssig justering af forholdet mellem antallet af
anvendte kvinde- og mandenavne i byrummene på Frederiksberg.

Økonomi
Fremstilling og montering af navneskilte til de nævnte byrum vil kunne finansieres ved anvendelse af eksisterende
driftsmidler til formålet.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 31. maj 2021, pkt. 195:
By-, Kultur og Miljøområdet indstiller,
at By- og Miljøudvalget vælger otte kvindenavne fra 'Plads- og Vejnavnebanken', der kan lægge navn til pladser langs den
grønne sti, med henblik på beslutning om hvilke pladser der får hvilket navn.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 31. maj 2021, pkt. 195:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen.

Indstilling 7. juni 2021, pkt. 226:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at By- og Miljøudvalget vælger otte kvindenavne fra 'Plads- og Vejnavnebanken', der kan lægge navn til pladser langs den
grønne sti, med henblik på beslutning om hvilke pladser der får hvilket navn.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 7. juni 2021, pkt. 226:



By- og Miljøudvalget udsatte sagen.

Indstilling 16. august 2021, pkt. 251:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at By- og Miljøudvalget vælger otte kvindenavne fra 'Plads- og Vejnavnebanken', der kan lægge navn til pladser langs den
grønne sti, med henblik på beslutning om hvilke pladser der får hvilket navn.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 16. august 2021, pkt. 251:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 23. august 2021, pkt. 273:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at By- og Miljøudvalget vælger otte kvindenavne fra 'Plads- og Vejnavnebanken', der kan lægge navn til pladser langs den
grønne sti, med henblik på beslutning om hvilke pladser der får hvilket navn.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 23. august 2021, pkt. 273:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 13. september 2021, pkt. 302:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at By- og Miljøudvalget vælger otte kvindenavne fra 'Plads- og Vejnavnebanken', der kan lægge navn til pladser langs den
grønne sti, med henblik på beslutning om hvilke pladser der får hvilket navn.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 13. september 2021, pkt. 302:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Carina Høegt, Nikolaj Bøgh, Brian Holm, Ruben Kidde, Balder Mørk
og Fasael Rehman) godkendte de otte i sagen angivne kvindenavne fra 'Plads- og Vejnavne-banken', der kan lægge navn
til pladser langs den grønne sti. Forvaltningen udarbejder på den baggrund forslag til konkret navngivning af pladserne.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe og Thyge Enevoldsen) tog forbehold for valget af navne.

Indstilling 20. september 2021, pkt. 322:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at By- og Miljøudvalget vælger otte kvindenavne fra 'Plads- og Vejnavnebanken', der kan lægge navn til pladser langs den
grønne sti, med henblik på beslutning om hvilke pladser der får hvilket navn.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. september 2021, pkt. 322:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Carina Høedt)
indstiller,
at otte pladser langs den grønne sti navgives som foreslået i sagen, idet der dog anvende ”Bodil Kochs Have” i stedet for
”Bodil Kochs Park”.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog
forbehold.

Bilag

Kort over unavngivne pladser på Frederiksberg 22.05.2019

Unavngivne pladser m.v. 15.02.2019

Vejnavnebank (5b - Kvindenavne markeret - 15.05.2021)



Punkt 413: Anlægsprojekter i Frederiksberg Bymidte

05.05.00-G01-5-18

Resume
Der er i perioden 2021-2023 afsat midler til anlæg af projekter i Bymidten. Projekterne er en del af en større planlægning
for Frederiksberg Bymidte, hvor byrummet ved Frederiksberg Centret er blevet omlagt. Der anlægges en ny lommepark
og byrummene Sylows Allé og Sylows Plads optimeres. Sagen indeholder meddelelse om bevilling på i alt 6,6 mio. kr. til
anlæg af lommeparken og udbudsmateriale for Sylows Allé og Sylows Plads, en indstilling om ekspeditionsbemyndigelse,
samt orientering om anvendelse af allerede bevilgede midler til projekterne i Bymidten.

Beslutning
Magistraten indstiller,

1. at der meddeles anlægsbevilling på 6,1 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2021 og 2022
til Bymidten til anlæg af lommeparken,

2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2021 og 2022
til Bymidten til færdiggørelse af udbudsmateriale til byrum og rampeanlæg Sylows Plads og Sylows Allé, og
tiltrådte

3. at der meddeles ekspeditionsbemyndigelse på 6,6 mio. kr.

Indstilling
By-, Kultur og Miljøområdet indstiller,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 6,1 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2021 og 2022 til
Bymidten til anlæg af lommeparken,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2021 og 2022 til
Bymidten til færdiggørelse af udbudmateriale til byrum og rampeanlæg Sylows Plads og Sylows Allé,
3. at der meddeles ekspeditionsbemyndigelse på 6,6 mio. kr.

Sagsfremstilling
I april 2019 tog By- og Miljøudvalget beslutning om at lægge midlerne til delprojekterne i Frederiksberg Bymidte
sammen i én anlægspulje. Delprojekterne er: omlægning af byrummet ved Frederiksberg Centret, anlæg af en ny
lommepark ved Solbjergvej og Holger Thornøes Passage samt nye byrum på Sylows Allé og Sylows Plads, herunder
sammenlægning af ramper til eksisterende parkeringskældre under henholdsvis Frederiksberg Gymnasium og Scandic
Falkoner. Projekterne er nærmere beskrevet i orientering til By- og Miljøudvalget den 26. november 2018.

På mødet den 20. maj 2019 godkendte By- og Miljøudvalget udarbejdelse af hovedprojekt for lommeparken, og der blev
meddelt en anlægsbevilling på 5 mio. kr. (se bilag). Forudsætningerne for anlæg af lommeparken - og dermed
anlægsbevillingen - har imidlertid siden projekteringen ændret sig. Derfor søges nu om ny bevilling til projektet.
Projektstarten blev markeret den 15. september 2021 med 1. spadestik for anlæg af lommeparken. Det har efterfølgende
vist sig behov for supplerende forhandlinger med entreprenøren, og forvaltningen lægger i øjeblikket sidste hånd på
kontrakten.

Årsagen til ændringerne skal findes i en længerevarende forhandlingsproces og hermed forbundet større juridisk arbejde i
forbindelse med udarbejdelse af en magelægsaftale ("Aftalen") mellem Lejerbo og Frederiksberg Kommune vedrørende
arealet til lommeparken. Aftalen blev godkendt af Magistraten den 23. august 2021. Yderligere er der sket en fordyrelse af
det samlede projekt for lommeparken, dels på grund af de generelle prisstigninger på anlæg som følge af Coronakrisen,
dels større udgifter til erhvervelsen af arealet samt etablering af bilparkeringspladser til Lejerbo i parkeringskælderen
under gymnasiet - i alt svarende til 1 mio. kr. Udgifterne afholdes inden for den samlede afsatte økonomiske ramme til
anlæg i Bymidten.

Aktivitet Beløb

Anlæg af Lommepark 6,1 mio.
kr.

Færdiggørelse af udbudsmateriale til byrum og rampeanlæg Sylows Allé og
Sylows Plads

0,5 mio.
kr.



Samlet 6,6 mio.
kr.

Forslag for byrummene Sylows Allé og Sylows Plads samt løsningen for den sammenlagte rampe til parkeringskældrene
vil på et senere tidspunkt blive forelagt By- og Miljøudvalget til endelig godkendelse.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at der for at opretholde fremdriften for anlæg af delprojekterne, er behov for
bevilling og ekspeditionsbemyndigelse til anlæg af lommeparken, finansieret af den samlede anlægspulje for
Frederiksberg Bymidte.

Økonomi
Såfremt indstillingen tiltrædes, meddeles der anlægsbevilling på 6,6 mio. kr., hvoraf 4,2 mio. kr. finansieres af
rådighedsbeløb i 2021 og 2,4 mio. kr. af rådighedsbeløb i 2022. Der meddeles samtidig ekspeditionsbemyndigelse på 6,6
mio. kr.

Det bemærkes, at der i 2021 er anvendt 0,4 mio. kr. uden bevilling, som skyldes, at der har været uforudsete udgifter til
betaling til Lejerbo for 10 års drift af parkeringsareal.
Fordeling af anlægsmidler til lommepark 2021-2022:

Aktivitet Kr.

Lommepark, anlæg Rådgiver 200.000 kr.

Anlæg 5.166.000
kr.

- byggeplads og jordarbejder 590.000 kr.

- stålarbejder 690.000 kr.

- betonarbejde 650.000 kr.

- belægningsarbejde 170.000 kr.

- beplantningsarbejde 500.000 kr.

- tømrerarbejde 300.000 kr.

- vandelement 800.000 kr.

- elarbejde 300.000 kr.

- Vand og kloak 540.000 kr.

- diverse arbejder 150.000 kr.

- uforudset ca. 476.000 kr.

Parkeringskælder,
anlæg

Rådgiver, etablering af gitter og låge, renovering
samt udstykning

400.000 kr.

Anlægssum i alt 5.766.000
kr.

Parkeringskælder,
drift

10 års drift iht. aftale med Lejerbo 334.000 kr.



Udgifter i alt 6.100.000
kr.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, K

Historik

Indstilling 11. oktober 2021, pkt. 338:
By-, Kultur og Miljøområdet indstiller,
1. at der meddeles anlægsbevilling på 6,1 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2021 og 2022 til
Bymidten til anlæg af lommeparken,
2. at der meddeles anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. finansieret af det til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2021 og 2022 til
Bymidten til færdiggørelse af udbudmateriale til byrum og rampeanlæg Sylows Plads og Sylows Allé,
3. at der meddeles ekspeditionsbemyndigelse på 6,6 mio. kr.

Bilag

BMU_20-5-2019

Bevillingsskema - Bymidten



Punkt 414: Lukket
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